
DIÁRIO OFICIAL DE CONTAS – DOC, 04.05.2015 

 

EXTRATO DE CONTRATO 

 

Contrato nº 05/2015, celebrado entre o Tribunal de Contas do Estado de Minas Gerais e a 

Microsens Ltda. 

Objeto: prestação de serviços de reprografia e impressão de documentos por meio de instalação 

de equipamentos, bem como assistência técnica, manutenção preventiva e corretiva, substituição 

de peças e fornecimento de material.  

Vigência: 180 (cento e oitenta) dias, no máximo, a contar da data da assinatura. 

Data da assinatura: 06/04/2015. 

Valor mensal estimado: R$20.367,00 (vinte mil trezentos e sessenta e sete reais). 

Dotação orçamentária: 1021.01.032.746.4445.0001.309039.19.10.1. 

 

DIÁRIO OFICIAL DE CONTAS – DOC, 11 05.2015 

 
EXTRATO DE CONTRATO 

 

Contrato nº 06/2015, celebrado entre o Tribunal de Contas do Estado de Minas Gerais e a Belta 

Tecnologia Ltda. 

Objeto: prestação de serviços especializados em avaliação da qualidade do ar interior 

proveniente dos sistemas de climatização do Tribunal.  

Vigência: 12 (doze) meses, a contar da data da assinatura. 

Data da assinatura: 08/05/2015. 

Valor total: R$7.200,00 (sete mil e duzentos reais). 

Dotação orçamentária: 1021.01.122.701.2009.0001.309039.29.10.1. 

 

EXTRATO DE TERMO DE RESCISÃO CONTRATUAL 

 

Termo de Rescisão do Contrato nº 029/2014, firmado entre o Tribunal de Contas do Estado de 

Minas Gerais e a Fundação de Desenvolvimento da Pesquisa – FUNDEP, em 11/07/2014. 

Data da rescisão: 08/05/2015. 

Sem ônus. 

 
DIÁRIO OFICIAL DE CONTAS – DOC, 12.05.2015 

 
EXTRATO DE TERMO ADITIVO 

 

2º Termo Aditivo ao Contrato nº 42/2013, celebrado entre o Tribunal de Contas do Estado de 

Minas Gerais e a Dafenis Figueiredo Barbosa - ME. 

Objeto: acréscimo da Cláusula do Reajuste dos Preços e reajuste. 

Data da assinatura: 05/05/2015. 

Valor mensal estimado do contrato: R$1.264,58 (hum mil duzentos e sessenta e quatro reais e 

cinquenta e oito centavos), a partir de 11/12/2014.  

Dotação Orçamentária: 1021.01.122.701.2009.0001.339039.61.10.1. 

 

EXTRATO DE TERMO DE COOPERAÇÃO  

 

Termo de Cooperação nº 03/2015, celebrado entre o Tribunal de Contas do Estado de Minas 

Gerais e o Tribunal de Justiça do Estado de Minas Gerais. 

Objeto: conjugação de esforços entre os partícipes, mediante ações institucionais e ações 

conjuntas de orientação aos gestores públicos com o objetivo de tornar mais célere e eficaz a 

recomposição das receitas públicas.  

Vigência: 60 (sessenta) meses a partir da data de sua assinatura. 

Data da assinatura: 06/05/2015. 



Sem ônus. 

 
 

DIÁRIO OFICIAL DE CONTAS – DOC, 21.05.2015 

 

EXTRATO DE TERMO ADITIVO 
 

1º Termo Aditivo ao Contrato nº 17/2014, celebrado entre o Tribunal de Contas do Estado de 

Minas Gerais e o Consórcio TCE-MG – PE nº 07/2014, formado pelas empresas Oi Móvel S.A., 

Telemar Norte Leste S.A. e Oi S.A.  

Objeto: prorrogação do prazo de vigência por 12 (doze) meses, a contar de 15/05/2015. 

Data da assinatura: 15/05/2015. 

Valor total estimado: R$ 148.874,76 (cento e quarenta e oito mil oitocentos e setenta e quatro 

reais e setenta e seis centavos). 

Dotação orçamentária: 1021.01.122.701.2009.0001.339039.40.10.1. 

 

EXTRATO DE TERMO DE RERRATIFICAÇÃO 
 

Termo de Rerratificação do 1º Termo Aditivo ao Contrato nº 14/2014, celebrado entre o 

Tribunal de Contas do Estado de Minas Gerais e a Companhia de Saneamento de Minas Gerais 

– COPASA MG. 

Objeto: alteração da dotação orçamentária, constante do parágrafo único da Cláusula Primeira 

do 1º Termo Aditivo, para: 1021.01.122.701.2009.0001.339039.13.10.1. 

Data da assinatura: 14/04/2015. 

 

DIÁRIO OFICIAL DE CONTAS – DOC, 25.05.2015 

 

EXTRATO DE CONTRATO 

 

Contrato nº 08/2015, celebrado entre o Tribunal de Contas do Estado de Minas Gerais e o 

Serviço Federal de Processamento de Dados - SERPRO. 

Objeto: prestação de serviço técnico especializado de processamento de dados, consistindo na 

disponibilização de consulta às bases de dados dos sistemas CPF – Cadastro de Pessoas Físicas 

e CNPJ – Cadastro de Pessoas Jurídicas.  

Vigência: 12 (doze) meses, a contar da data da assinatura. 

Data da assinatura: 13/05/2015. 

Valor total estimado: R$14.958,96 (quatorze mil novecentos e cinquenta e oito reais e noventa e 

seis centavos). 

Dotação orçamentária: 1021.01.032.746.4445.0001.339039.27.10.1.3 

 

EXTRATO DE TERMO ADITIVO 
 

2º Termo Aditivo ao Contrato nº 14/2014, celebrado entre o Tribunal de Contas do Estado de 

Minas Gerais e a Companhia de Saneamento de Minas Gerais – COPASA. 

Objeto: prorrogação do prazo de vigência por 12(doze) meses, a contar de 08/05/2015. 

Data da assinatura: 08/04/2015. 

Valor total: R$294.080,64 (duzentos e noventa e quatro mil oitenta reais e sessenta e quatro 

centavos). 

Dotação Orçamentária: 1021.01.122.701.2009.0001.339039.13.101. 
 

 

DIÁRIO OFICIAL DE CONTAS – DOC, 28.05.2015 

 

EXTRATO DE TERMO ADITIVO 
 



4º Termo Aditivo ao Contrato nº 20/2011, celebrado entre o Tribunal de Contas do Estado de 

Minas Gerais e a Telemar Norte Leste S.A.   

Objeto: prorrogação do prazo de vigência por 12 (doze) meses, a contar de 24/05/2015. 

Data da assinatura: 18/05/2015. 

Valor total estimado: R$ 58.205,29 (cinquenta e oito mil duzentos e cinco reais e vinte e nove 

centavos). 

Dotação orçamentária: 1021.01.122.701.2009.0001.339039.14.10.1. 

 

DIÁRIO OFICIAL DE CONTAS – DOC, 29.05.2015 

 

EXTRATO DE TERMO ADITIVO 
 

2º Termo Aditivo ao Contrato nº 09/2013, celebrado entre o Tribunal de Contas do Estado de 

Minas Gerais e a Datafilme Sistema de Imagem e Informação Ltda. 

Objeto: prorrogação do prazo de vigência por 12 (doze) meses, a contar de 22/05/2015. 

Data da assinatura: 22/05/2015. 

Valor total estimado: R$12.472,08 (doze mil quatrocentos e setenta e dois reais e oito centavos). 

Dotação orçamentária: 1021.01.122.701.2009.0001.339039.21.10.1. 


